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Abstract: In order to securitize something, it must successfully be represented

as such for the audience to accept the securitizing move. Consequently, this

dissertation heavily stresses that images are a salient part of the

representation and construction of immigration as a security issue. The

research aims to elucidate how images fit within security studies by

examining their place within the process that generates the 'speaking of

security' as an outcome, i.e. the securitization process. Primarily, the

research provides a visual analysis of online news sources from within the

United Kingdom, and their construction of immigration as a security issue

during the lead up to the EU Referendum. By reviewing three major news

platforms (the BBC Online, The Guardian Online, and the Daily Mail Online)

from February 2016 to June 2016 (via the methods of Content Analysis and

Compositional interpretation), this thesis investigates how visuals,

accompanying different articles about immigration, were used to construct

the meaning of immigration as a security issue. Consequently it was found

that, the images analyzed have the potential to represent immigration and

immigrants as securitized, via visuals depicting large groups of mainly men

(sometimes depicted as criminal), other images that kept many factors ‘unknown’ (such as who these people were and where they were and/or

where they were coming from), and some photographs which portrayed such ‘threatening individuals’ behind barriers. Not only were the images seen to
aid to the construction and/or continuation of immigration as a security

issue, but they also showed who was given the authority to securitize via

visuals coded for speaking showing a high proportion of individual

politicians. As previous studies have highlighted how certain frames

surrounding an issue have the potential to effect attitudes about policy, the

visual representation and construction of immigration and immigrants, is

thus something to seriously consider within the realm of international

relations. Keywords: Image(s), Visual(s), Security, Securitization,

Immigration, Immigrant, Media, Online News, United Kingdom, EU

Referendum, Representation(s), Construction
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INTRODUCTION:

The debate and construction of certain issues is vital to the

interworkings of the international political sphere. How one views an issue has the potential to determine how they will respond to it. As Miles’ Law states, “where you stand depends on where you sit” (Miles 1978: 399). This
is salient especially when such an issue becomes a matter of security. While

such a process might not seem so complicated, the ever-changing political

environment is not always black and white. In the age of globalization and

modern technology, where immeasurable amounts of information and data

flow freely, quickly, and vastly, there are also now many actors at play such

as nation states, politicians, individual citizens, the media, and more.

Traditionally, it was the nation states that communicated and constructed

various issues via text and speech, however as it will be shown, the media is

now a noteworthy actor and visual domain has come to challenge the

authority held by the textual field. Thus, for the purpose of this thesis, it is the

UK media, the issue of immigration as securitized, and the visual sphere that

is of particular interest. The following research will aim to elucidate how

images have a significant role within security studies by examining their

place within the process that generates the 'speaking of security' as an

outcome, i.e. the securitization process. Primarily, this thesis will provide an

analysis of the visual framing of immigration, by British online news sources,

as a security issue during the lead up to the EU Referendum. By reviewing

three major UK online news sources from February 2016 to June 2016, the
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thesis will examine whether images supplementing various articles about

immigration depicted immigrants in a specific way, emphasizing threat

and/or fear, which could increase the potential for securitization to occur or

be maintained. Specifically, this research asks how visuals were used to

construct the meaning of immigration a security issue. This investigation

subsequently aims to fill a gap by expanding and updating the small body of

previous work on images and immigrants, in relation to the contemporary

political environment (i.e. Brexit) and by looking into a different media

source (i.e. UK online news).

The following thesis will be organized as follows. Chapter one will

review the literature that is relevant to the overall topic at hand. This will

consist of subsections on the Copenhagen School’s Securitization theory, the

move towards the importance of images, images and International Relations,

how to critically look at images, and immigration, its securitization and

stereotypes. Chapter two will then examine the methodology. Specifically,

this chapter will start off by discussing the two methods used within this

thesis (Content Analysis and Compositional Interpretation), and justify the

use of such a mixed methods approach. It will then present how the research

itself was carried out via a methodological outline. This outline will present

how images were chosen for the analysis and how they were then analyzed. It goes over the content analysis’s coding framework, the subsequent trends
and themes found, as well as the steps followed for the compositional

interpretation that follows. Chapter three then moves on to reveal the

research and findings. This chapter is divided into four subsections, which
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correspond to the aforementioned themes found within the research. Each one will be expounded upon further in the chapter. They are titled ‘Here Come the Men’, ‘The Mysterious Migrant’, ‘Behind Barbs’, and ‘The Speech Act’. For each theme, the overall data will be discussed first, followed by a
compare and contrast of the three publications similarities and differences in

data, while ending with a small discussion. The paper will then move on to

the conclusion, examining limitations, potentials for future research, and

concluding remarks. Thus, the remainder of this thesis will aim to answer

how visuals, from British online news sources, were used to construct the

meaning of immigration as a security issue in the lead up to the EU

Referendum.

CHAPTER ONE: Literature Review

The following literature review will discuss five main areas of scholarship.

These are: the Copenhagen School’s Securitization Theory, the move towards

the importance of images, images and International Relations, immigration,

its securitization and stereotypes, and how to critically look at images. This

literature review will subsequently help to elucidate the background from

which this subsequent research and findings came from.

Copenhagen School’s Securitization Theory

The Copenhagen School has made great contributions to the study of

securitization, and still does. Securitization Theory, within the Copenhagen
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School, has created a salient agenda of research that is ‘‘possibly the most
thorough and continuous exploration of the significance and implications of a widening security agenda for security studies’’ (Huysmans, 1997: 186). It is

said such a study, of securitization under the Copenhagen School, adopts

from both constructivism and realism. On the one hand, it sees security as a

social construction – securitization as a process of making something a security issue, where security is “the outcome of specific social process”, as

this thesis will aim to exemplify (Williams 2003: 513). On the other hand, it

also has roots in the realist scholarship – in the ‘classical’ tradition of
thinking about security, where there is a focus on survival, existential threats,

and maximum danger (Williams 2003; Wæver 1995).

Three prominent scholars within the Copenhagen School, Barry

Buzan, Ole Wæver, and Jaap de Wilde, heavily discussed the concept of securitization in their 1998 book ‘Security: A New Framework for Analysis’. At its core, securitization theory is to be comprehended as a ‘speech act’, which is “the act of labeling something 'security' that produces the 'thing' as a security issue” (Jarvis and Holland 2015: 14). This can be done by speaking

or writing, however it is usually spoken. Wæver emphasizes this further

stating: “By saying it [i.e. speaking the speech act], something is done (as in betting, giving a promise, naming a ship). By uttering ‘‘security’’ a
state representative moves a particular development [or referent

object] into a specific area, and thereby claims a special right to use whatever means are necessary to block it.’’ (1995: 55; 2004).
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A referent object is therefore that which is being securitized. Thus, when a

speech act is uttered, the first step towards a successful securitization occurs,

and a securitization move is then in play. “By stating that a particular
referent object is threatened in its existence, a securitizing actor claims a right to extraordinary measures to ensure the referent object’s survival.”
(Taureck 2006: 54).

It is then up to the audience whether or not they securitize the issue

and/or referent object. If the audience accepts the securitizing move, the

issue at hand is no longer a matter for normal politics to handle, and

consequently moves “into the realm of emergency politics, where it can be
dealt with swiftly and without the normal (democratic) rules and regulations

of policy-making.” (Taureck 2006: 54-5). Therefore, one can see the process

of successful securitization as the following: existential threats (i.e.

something needing to be securitized), emergency action (securitization

move/ request for the move to be accepted), and escape from standard rules

(leaving the arena of normal politics) (Buzan et al., 1998: 26). Once an issue

has been dealt with or solved as a securitized issue and is no longer seen as

or accepted by the audience as a security issue needing extraordinary

measures, it then enters desecuritization. Desecuritization is the process of

moving the issue out of the realm of emergency politics and off the security

agenda. It is then placed back into the domain of “public political discourse and ‘‘normal’’ political dispute and accommodation.” (Williams 2003: 523).
One could therefore argue that desecuritization is the last and final step in
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the securitization process. From there, other issues (or the same issue) may

start up the entire process again.

The Copenhagen School, specifically Buzan, Wæver, and de Wilde,

argue that security is made up of five different sectors (1998). There is

Military Security, Environmental Security, Societal Security, Economic

Security, and Political Security. Additionally, Lausten and Wæver (2000)

assert that Sacred or Religious Security could be a potential sixth sector.

Subsequently, each security sector has a certain threat agenda and particular

things to securitize (i.e. referent objects). For example: In the ‘‘military’’ sector, the referent object is the territorial integrity of
the state, and the threats are overwhelmingly defined in external, military terms. In the ‘‘political’’ sector, by contrast, what is at stake is

the legitimacy of a governmental authority, and the relevant threats can

be ideological and sub-state. [Then there is] ‘‘societal’’ security, in
which the identity of a group is presented as threatened by dynamics as

diverse as cultural flows, economic integration, or population

movements. (Williams 2003: 513).


[…]


high proportions of visuals showing a single individual as representing

the speech act, found within all three publications (some more than

others).

Subsequently, the Daily Mail had the highest proportions of

politicians represented as speaking at 100%, followed by the BBC at 83%.

The Guardian however, depicted the most diverse proportions for those represented speaking at one image coded for ‘migrant’, one coded ‘politician’, and one coded ‘other’.
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Discussion

While the first three themes presented how the issue of immigration

was represented itself, as a risk, threat, and/or potential danger and thus securitized, ‘The Speech Act’ theme was more about the trend within the
visuals where represented participants were given the ability to speak.

Specifically, how the representation of the speech act, in regards to

immigration, could potentially be seen to show who drives the agenda

wanting to securitize, or keep securitized, the issue of immigration.

Consequently, it comes as no surprise that in the realm of immigration and

online news media, during the lead up to the Brexit vote, they relied largely

on known politicians as speakers. The content analysis conducted,

subsequently found a trend that characterized migrants as the overlooked

voices and highlighted the role of the politician.

CONCLUSION:

Limitations and Future Research

The aims and objectives of the research were undertaken with great

care. However, there remain some limitations. Although there are claims that

the method of content analysis may ignore other ‘sites’, such as production
and the social, it was stated above how trying to encompass all three ‘sites’
into one analysis would only impact the research negatively. Thus, this

research aimed to look at one, the compositionality of the images.

Additionally, based on the time limits and only one single researcher
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involved in the investigation of this thesis, only three different British online

news media sources were chosen. This was done in order to narrow down

the scope of the research and cut down the amount of data that was

subsequently found and produced. Should multiple researchers undertake

this study, they might have the ability to examine more sources. Along the

same lines, this research only analyzed each image’s potential to represent

immigration as a security issue, it did not actually discuss with various

observers or viewers of the images to see what they actually took away from

the visuals. Again, should one want to broaden this investigation and test if

the findings actually resonate with observers, it could be done as future

research. The use of Google as the database chosen to select the images

analyzed may also be seen as a limitation. While this dissertation did take

into account that Google has an algorithm that can affect search results, this

method of garnering the images was deemed the best that was available to

use for this thesis, as the researcher did not have access to other databases.

Should one have access to subscription-based research services, this

examination of images could potentially be additionally studied. Lastly, it is

also important to take into consideration the possibility of researcher bias.

As the researcher does come from a western-centric background they aimed

to be reflexive in their research and how they conducted the analysis of the

images to the best of their ability.

Consequently, this topic has room for future research. As an

increasing amount of scholarship has come to discover the influential role

that the visual sphere can have in shaping opinions and attitudes, this topic is
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of great significance to the study of International Relations (Grabe and Bucy

2009). Firstly, one could continue this specific research by analyzing images

after the EU Referendum vote, to see if the representation of immigration and

immigrants within UK online news media continued with these trends, or if it

shifted once the result of the vote was known. On top of that, one could also

apply discourse analysis to the text paired with the images, both pre and post

EU Referendum, in order to see if the supplementary text aided in the

process of securitization, or if it read as a different story. Going even one step

further past the text and the images themselves, actually conducting

interviews, discussions, or surveys with individuals who look and observe

the images could elucidate both significant and potentially interesting results

that have the ability to generate another whole other thesis. Nevertheless,

the entirety of this research aimed to examine how visuals, from British

online news sources, were used to construct the meaning of immigration as a

security issue in the lead up to the EU Referendum. The aforementioned

research will thus supplement the developing scholarship on the visual

sphere and it is hoped that others will increase its growth as well.

Concluding Remarks

As it was stated in the literature review, in order to securitize

something, it must successfully be represented as such for the audience to

accept the securitizing move. Consequently, this dissertation heavily stressed

that images are a salient part of the representation and construction of

immigration as a security issue. Additionally, previous studies have
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emphasized, certain frames surrounding an issue have the potential to effect

attitudes about policy (Brader, Valentino, and Suhay 2008; Abrajano and

Singh 2009; Merolla, Ramakrishnan, and Haynes 2013; Pérez 2016), which

only strengthens the significance of the research found within this thesis.

Such an influence given to the construction of immigration and immigrants

has the potential to effect policy and opinion, which consequently makes

their visual representations something to seriously consider within the realm

of International Relations. Thus, for the purpose of this thesis, it was the UK

media, the issue of immigration securitized, and the visual sphere that was of

particular interest. The research aimed to elucidate how images fit within

security studies by examining their place within the process that generates

the 'speaking of security' as an outcome, i.e. the securitization process.

Primarily, the research provided an analysis of the visual framing of

immigration, by British online news sources, as a security issue during the

lead up to the EU Referendum. By reviewing three major UK online news

platforms from February 2016 to June 2016, the thesis examined whether

images supplementing various articles about immigration depicted

immigrants in a specific way, emphasizing threat and/or fear, which has the

potential to hint at “patterns of thought and behavior that subtly code who belongs and who doesn’t, who is accepted in and who is cast out ”, i.e. cues of ‘us’ vs. ‘them’ (Painter 2017: 1; Morrison 2017). Such representations could

increase the potential for securitization to occur or be maintained.

Specifically, the research questioned how visuals were used to construct the

meaning of immigration as a security issue. The investigation subsequently
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filled a gap by expanding and updating the small body of previous work on

images and immigrants, in relation the contemporary political environment

(i.e. Brexit) and by looking into a different media source (i.e. UK online

news). Thus, the images analyzed above can be said to portray immigrants as

mainly men (with a potential of criminality), who are seen as mysterious and

subsequently unknown (conjuring a sense of risk, threat, danger), fenced

behind barriers, and securitized via speech acts spoken mainly by known

male politicians. This repetition and appearance of these types of visuals

encompassed within prominent online news media sources, such as the BBC,

The Guardian, and the Daily Mail, only aids to the power of the visual sphere,

where over time images might begin to convey a steadier message than the

numerous texts and reports that they are a part of.
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