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Student Matriculation No. Glasgow 2256192 Charles

Dissertation Title A Picture is Worth a Thousand Words’: Images in the Media and

the Emotions/Perceptions They Evoke About Security Issues

INDIVIDUAL INSTITUTION GRADING

Glasgow Marker

A4 [19]

Charles Marker

A [Excellent]

Charles Additional Info

Lower Grade

Late Submission Penalty

no penalty

Word Count Penalty (1 UofG grade point per 750 words below/above the min/max
word limit +/- 10%) Word Count: no penalty

JOINT GRADING (subject to agreement of the external examiner and approval at Joint Exam Board)

Final Agreed Mark. Markers should make reference to the Joint Charles University-University of Glasgow
Grade Conversion Table

Before Penalty A4 [19] A [Excellent] After Penalty Glasgow Scale Charles Scale

DISSERTATION FEEDBACK

Assessment Criteria Rating

A. Structure and Development of Answer

This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner

 Originality of topic Very Good

 Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Very Good

 Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Excellent

 Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions Very Good

 Application of theory and/or concepts Excellent

B. Use of Source Material

This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner

 Evidence of reading and review of published literature Excellent

 Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument Excellent

 Critical analysis and evaluation of evidence Excellent

 Accuracy of factual data Excellent

C. Academic Style

This refers to your ability to write in a formal academic manner

 Appropriate formal and clear writing style Very Good

 Accurate spelling, grammar and punctuation Very Good

 Consistent and accurate referencing (including complete bibliography) Very Good

 Is the dissertation free from plagiarism? Yes

 Evidence of ethics approval included (if required based on methodology) Not Required

 Appropriate word count Yes
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ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Glasgow Marker

This is an impressive dissertation, especially in terms of the empirical analysis. It is in some ways

highly subjective but it makes competing and original arguments. It’s just a pity that it’s not all

brought together better in the discussion/conclusion

Charles Marker

This is a strong and interesting thesis contributing to the trend of exploring the role of images in

shaping the political framing of certain issues, concretely migration. The dissertation does a good

job in situating this research into prior literature and shows advanced understanding of the debate

about images and IR. This is much appreciated, as this debate is not easy to follow and the very

topic of the visual turn in IR/ security studies is typically only marginal in official curricula. The

author thus obviously invested a lot of effort into learning independently about this theoretical

trend in the field and how to study images in securitization.

The thesis is well written, has a clear and smart structure and is easy to follow. The research

design is sound and makes sense in the context of this type of study. The detailed description of

the methodology and which aspects of images are explored and how is much helpful for the

reader.

The empirical research is extensive, original and very well managed. The paper goes into great

detail of how each image under scrutiny is composed and what features is has. This part is really

strong and impressive.

What remains less clear is why only content analysis was chosen and why the analysis did not

account for more context. This would probably make it possible to understand the role of images

in securitization – i.e. in a political process defined by interaction between specific actors,

platforms, and discourses – even better. The conclusion could have been also a bit more sound,

highlighting the added value of the thesis in the research on images in IR and outlining further

avenues for similar explorations.

In sum, though, the dissertation works very well and is a great piece of interesting and well

conducted research.

Charles University > University of Glasgow Grade Conversion

CU General Grade Grade Specification for
Conversion

Percentage UoG equivalent

A - excellent Excellent upper (1) 100 – 96 22 (A1) Excellent

Excellent lower (2) 95 - 91 19 (A4) Excellent

B – very good Very good upper (1) 90 - 86 17 (B1) Very Good

Very good lower (2) 85 – 81 16 (B2) Very Good

C - good Good upper (1) 80 – 76 15 (B3) Very Good

Good lower (2) 75 – 71 14 (C1) Good

D - satisfactory Satisfactory upper (1) 70 – 66 13 (C2) Good

Satisfactory lower (2) 65 – 61 12 (C3) Good

E - sufficient Sufficient upper (1) 60 - 56 11 (D1) Satisfactory

Sufficient lower (2) 55 – 51 9 (D3) Satisfactory

F - fail 50 – 0 8 (E1) Weak
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University of Glasgow > Charles University Grade Conversion

UofG General
Grade

Grade Specification for
Conversion

Percentage CU equivalent

A1-A3 Excellent upper (1) 100 – 96 A - Excellent

A4-A5 Excellent lower (2) 95 - 91 A - Excellent

B1 Very good upper (1) 90 - 86 B – Very Good

B2 Very good lower (2) 85 – 81 B – Very Good

B3 Good upper (1) 80 – 76 C - Good

C1 Good lower (2) 75 – 71 C - Good

C2 Satisfactory upper (1) 70 – 66 D - Satisfactory

C3 Satisfactory lower (2) 65 – 61 D - Satisfactory

D1 Sufficient upper (1) 60 - 56 E - Sufficient

D2-D3 Sufficient lower (2) 55 – 51 E - Sufficient

E1-H 50 – 0 F - Fail
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Notes for Markers: When grading the SECINTEL Dissertation markers are asked to reflect upon the aims and learning

outcomes for the dissertation. Each dissertation should also adopt a clear security focus reflecting the relevant
programme pathway

Aims: The course aims to provide students with independent research opportunities. It will include engagement with
research methods training leading up to a period of independent research and the production of a substantial dissertation
that builds upon themes and issues covered within the MSc International Security, Intelligence and Strategic Studies.
Students will be encouraged to develop their own ideas and demonstrate their capacity for original thought and
independent research. The dissertation element aims to enable students to identify and research particular issues or
problems, linked to security, intelligence and strategy, at a deeper level than is possible within assessed essays and to
develop a critical analysis of the existing body of academic work relating to their topic of choice. Students taking this
course will be prepared for further research, study or professional careers through the development of their skills in data
collection and analysis, use of original and secondary sources and the conducting and writing up of a detailed research
project.

Intended Learning outcomes: By the end of the dissertation, students will be able to:

 Devise a realistic programme of research on a topic reflecting the main themes of the programme;

 Collect, select and critically analyse relevant background literature and arguments of a range of scholars;

 Understand and select the appropriate methodology for dealing with information sources and data;

 Apply these methods to gather and interrogate data in an open-minded, rigorous and undogmatic manner;

 Be able to critically evaluate competing theories and apply relevant theoretical frameworks to guide the study

 Organise the data collected and analyse the findings in a competent manner that allows for a fluid and logical
argument to be presented;

 Be reflexive and self-critical about findings and the limitations of analysis;

 Work independently, organising and maintaining own programme of study to meet academic deadlines so as to
produce work containing a substantial element of originality.

Word Count:

Dissertations should be 20,000 words in length for students undertaking work-placement as part of the independent study
portfolio and 22,000 words in length for standard dissertation students. Word counts exclude the title page, abstract,
contents, bibliography and appendices). There is a 10% leeway for words above and below the required length. All
dissertations must display an accurate word-count including the citations, footnotes/endnotes and chapter/section titles.
One point (on the Glasgow 22-point scale) will be deducted for each 750 words under the minimum/maximum including
10% leeway.

Language:
The dissertation must be written in British English. A Czech Language cover page / abstract may be included

Late Submission Penalty:
Dissertations that do not have an extension or are submitted after an extension deadline are subject to a penalty of 2
secondary bands per day (this includes weekends and holidays) on the Glasgow grading Scale.

Plagiarism:
Dissertations which suffer from excessive (e.g. serious and/or deliberate) plagiarism will be subject to a grade of 0/Fail
and be referred to the appropriate authorities at both universities. Dissertations that contain some elements of plagiarism,
but which are deemed not to be excessive (e.g. minor instances that are not considered deliberate) based on
consultation of both internal markers, should be graded accordingly and will be subject to scrutiny from the external
examiner and could still result in a mark of 0 as well as referral to appropriate authorities for disciplinary action.

Consultation prior to final grading:
First marking by both institutions should be completed blind with no prior consultation. Once both markers have graded
the dissertation and provided written comments, they should consult on the grading and come to a joint final grade,
taking into consideration any late submission or excessive word count penalty. It is the responsibility of the Glasgow
marker to oversee this. Where markers cannot come to a joint agreement then the dissertation should be referred to the
Programme Convenors at Glasgow and Charles (Dr. Eamonn Butler & Dr Vít Střítecký). The external examiner will be
used to moderate any dissertation in this position and the comments referred back to the internal markers for
confirmation.